
 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 

  Provincia di L’Aquila 

__________________________________________________ 
Copia 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 36 Reg. 

del 26-07-2024 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO RECANTE DISPOSIZIONI PER LA 
CONCESSIONE DELLE RISORSE PREVISTE DAL FONDO PER LO 
SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE DI CUI ALL'ART. 1 
COMMA 593 LEGGE N. 234 DEL 30/12/2021 (CD LEGGE DI 
BILANCIO PER L'ANNO 2022) - CONTRIBUTO PER INTERVENTI 
DI RIGENERAZIONE URBANA ED INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ 
LOCALE PER FAVORIRNE LA FRUIBILITÀ A RESIDENTI E 
TURISTI. APPROVAZIONE ALLEGATO 2 'PROPOSTA 
DESCRITTIVA DEL PROGETTO' 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di luglio, alle ore 16:00 e seguenti, , 

regolarmente convocata, la Giunta comunale si è riunita con l’intervento dei signori: 

SANTAVICCA FABIO SINDACO Presente 
CARDELLI STEFANO VICE SINDACO Presente 
RANIERI CIRO ASSESSORE Assente 

 
Dott.ssa Claudia Fiore partecipa nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
 FABIO SANTAVICCA, assunta la presidenza in qualità di SINDACO e constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato.  

 
 
 
 
 
 
  



 

 
 
PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  FABIO SANTAVICCA 

 
 
 
 
 
 
PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA 

 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che la legge 30 dicembre 2021 n. 234 (cd Legge di Bilancio per l’anno 2022) 
all’art.1, comma 593, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 
finanze, il Fondo denominato “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” con una 
dotazione di 100 milioni di euro per l’anno 2022 e 200 milioni di euro a decorrere dall’anno 
2023; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2022 
(approvazione del bilancio di previsione della P. d. C. M. per l’anno 2023 e per il triennio 
2023-2025) dal quale risulta che per l’anno finanziario 2023 la dotazione del Fondo per lo 
Sviluppo delle Montagne Italiane è pari ad euro 202.506.475,00; 

 
CONSIDERATO che in base alle tabelle A e B di cui, rispettivamente all’art. 2 e 3 del D.M. 4 
agosto 2024 le risorse finanziarie destinate alla Regione Abruzzo ammontano ad euro 
6.064.468,59 (Tabella A) oltre ad euro 7.331.765,66 (Tabella B), per un totale complessivo di 
€ 13.396.234,25; 

 
VISTA la D.G.R. n. 884 dell’11.12.2023 avente ad oggetto: “Fondo per lo sviluppo 
della 
montagna: modalità di impiego delle risorse finanziarie per l’anno 2023; 

 
RILEVATO che la Sezione 3, lettere a) e c) punto 1, della Scheda n.2 denominata “Scheda di 
richiesta di erogazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane per le 
Regioni con più spiccate caratteristiche di montanità – articolo 3, comma 11, del D.M. 2023 – 
anno 2023”, che costituisce l’Allegato 2 alla D.G.R. n. 884 dell’11.12.2023, individua tra le 
azioni da finanziare “interventi di rigenerazione urbana” per promuovere l’inclusione sociale, 
la valorizzazione culturale, storica e turistica oltre che la riqualificazione dei centri minori 
nelle aree montane ed “interventi di manutenzione della viabilità” con specifico riferimento a 
quella locale dei piccoli Comuni montani e parzialmente montani; 

 
DATO ATTO che con determinazione n. DPA005/68, del 27/05/2024, è stato approvato 
l’“Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal Fondo per 
lo Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art. 1 comma 593 legge n. 234 del 30/12/2021 
(cd Legge di Bilancio per l’anno 2022) - Contributo per interventi di rigenerazione urbana ed 
interventi di manutenzione e messa in sicurezza della viabilità locale per favorirne la fruibilità 
a residenti e turisti”; 

VISTO l’art. 2 dell’avviso, rubricato “Soggetti Beneficiari”, ed in particolare la lettera b) per 
effetto del quale le candidature per il finanziamento de quo possono essere presentate, tra 
l’altro dai singoli Comuni montani e/o parzialmente montani, di cui alla Tabella A allegata alla 
L.R. 27/06/2008 n. 10 ricompresi nelle strategie territoriali di cui alla DGR n. 102 del 
15/02/2024; 



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 del citato avviso, rubricato “Individuazione delle 
risorse, importo degli interventi, cofinanziamento e durata”, l’entità del finanziamento richiedibile 
si differenzia come segue: 

1. AMBITO A - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA: 

I singoli progetti per la realizzazione di quanto previsto dall’art.5 Ambito A) dell’avviso sono 
finanziati per un importo massimo di contributo concedibile pari ad € 100.000,00 (euro 
centomila/00), se presentati in forma singola, ed un importo massimo pari ad € 300.000,00 
(euro trecentomila/00), se presentati in forma associata. 

2. - AMBITO B - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ: 
I singoli progetti per la realizzazione di quanto previsto dall’art.5 Ambito B) dell’avviso sono 
finanziati per un importo massimo di contributo concedibile pari ad € 100.000,00 (euro 
centomila/00), se presentati in forma singola, ed un importo massimo pari ad € 300.000,00 
(euro trecentomila/00), se presentati in forma associata. 

CONSIDERATO che è nelle intenzioni dell’Amministrazione Comunale realizzare un 
intervento di MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA SP7 NELL’AMBITO URBANO 
DI SANTO STEFANO DI SESSANIO MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN MARICAPIEDE 
– SECONDO STRALCIO FUNZIONALE - e che lo stesso rientra nell’AMBITO B – 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ 
LOCALE FINALIZZATA A RENDERE MAGGIORMENTE FRUIBILI AI TURISTI I 
LUOGHI E I BENI DI INTERESSE ARTISTICO- CULTURALE- PAESAGGISTICO; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale procederà alla richiesta di finanziamento 
in 
modalità autonoma; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del progetto ammonta a € 100.000,00, a valere 
sul citato “Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal 
Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art. 1 comma 593 legge n. 234 del 
30/12/2021”; 
 
DATO atto che con D.G.C. n. 48, del 13/06/2024, son stati forniti all’ing. Jr Fabio Santavicca, 
già Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, appositi indirizzi per avviare tutte le 
procedure finalizzate all’attuazione dell’intervento relativo alla MESSA IN SICUREZZA DI 
UN TRATTO DELLA SP 7 NELL’AMBITO URBANO DI SANTO STEFANO DI SESSANIO 
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN MARICAPIEDE – SECONDO STRALCIO 
FUNZIONALE “; 

VISTA la “proposta descrittiva del progetto – ALLEGATO 2” predisposto dall’ing. Jr Fabio 
Santavicca, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale che prevede il seguente “Quadro 
Economico complessivo del progetto”: 

 
A) Lavori 
A1 Importo lavori € 67.480,27 
− Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso (PSC) € 2.883,76 



A2 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 67.480,27 
A3 Totale importo lavori e oneri della sicurezza € 70.364,03 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
B1) Imprevisti e arrotondamenti € 1.038,20 
B2) IVA 22% su Imprevisti ed arrotondamenti € 228,40 
B3) IVA 22% sui lavori € 15.480,09 
B4) Incentivo art.113 D.L.vo n° 50/2016 € 1.407,28 
B8) Spese tecniche progettazione, CSP, CSE, D.L., Contabilità, CRE. € 8.750,00 
B9) Contributi CNPAIA 4% su B8 € 350,00 
B10) IVA 22% (B8+B9) € 2.002,00 
B17) 
Spese per pubblicità, acquisto attrezzature stradali e segnaletica 
complementare € 350,00 
B18) Contributo Autorità di Vigilanza e spese generali € 30,00 
Sommano (B) € 29.635,97 

Totale generale dell'intervento A+B € 100.000,00 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del servizio in ordine alla regolarità 
tecnico- amministrativa e contabile ex art. 49 del D.Lgs .267/00; 

con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la proposta descrittiva del progetto ALLEGATO 2 dell’ “Avviso 
pubblico recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal Fondo per 
lo Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art. 1 comma 593 legge n. 234 del 
30/12/2021, relativa agli interventi di “MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO 
DELLA SP 7 NELL’AMBITO URBANO DI SANTO STEFANO DI SESSANIO 
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN MARICAPIEDE – SECONDO STRALCIO 
FUNZIONALE “, redatta dall’ing. Jr Fabio Santavicca, Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, che presenta il Quadro Economico come di seguito riportato, per 
un importo complessivo pari ad € 100.000,00: 

a) Lavori 
A1 Importo lavori € 67.480,27 

− Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso (PSC) € 2.883,76 
A2 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 67.480,27 
A3 Totale importo lavori e oneri della sicurezza € 70.364,03 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
B1) Imprevisti e arrotondamenti € 1.038,20 
B2) IVA 22% su Imprevisti ed arrotondamenti € 228,40 
B3) IVA 22% sui lavori € 15.480,09 
B4) Incentivo art.113 D.L.vo n° 50/2016 € 1.407,28 
B8) Spese tecniche progettazione, CSP, CSE, D.L., Contabilità, CRE. € 8.750,00 



B9) Contributi CNPAIA 4% su B8 € 350,00 
B10) IVA 22% (B8+B9) € 2.002,00 
B17) 
Spese per pubblicità, acquisto attrezzature stradali e segnaletica 
complementare € 350,00 
B18) Contributo Autorità di Vigilanza e spese generali € 30,00 
Sommano (B) € 29.635,97 
Totale generale dell'intervento A+B € 100.000,00 

 
2. DI DARE ATTO che l’intervento di che trattasi sarà finanziato mediante fondi 

Regionali di cui all’“Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle 
risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art. 1 
comma 593 legge n. 234 del 30/12/2021”, per la somma complessiva di € 100.000,00; 
 

3. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



 
 
  



 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto. 
 

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  FABIO SANTAVICCA F.to Dott.ssa Claudia Fiore 

 
___________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, è stata affissa all'albo pretorio on line con il N. 234 il giorno 29-07-2024 per 
rimanervi consecutivamente fino al 13-08-2024. 

 
Santo Stefano di Sessanio, 29-07-2024 
 

         
       

___________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 
divenuta esecutiva il giorno 26-07-2024, 

perché dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

Santo Stefano di Sessanio, 27-07-2024 
 

 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
F.to Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA 

SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Claudia Fiore 


